2023 年 3 月 7 日 星期二

责任编辑：徐冉 版式：张锦萍 校对：赵立7 综 合

根据《新闻记者证管理办法》和山东省新闻出版局《关于开展2022年度新闻记
者证核验工作的通知》有关要求，我单位已对持有新闻记者证人员的资格进行严格
审核，现将拟通过2022年度新闻记者证核验人员名单（95人）进行公示并接受社会
监督。举报电话：0531-51775927，举报邮箱：sdxcbxwsc@163.com。

聊城日报社
2023年3月3日

苗运周 玄志刚 张东方 布双起 陈 霞 胡 欣 徐 民 赵宏磊
蒋希伟 王洪卉 丁兴业 刘志强 殷莉莉 钟 伟 任丽丽 郝 川
张兴国 侯莎莎 侯明明 张 洁 蒲二利 高月磊 高长娟 李太斗
杨万绘 任玉伟 夏旭光 林金彦 于伯平 朱玉东 叶晨雯 王培源
颜 莉 徐 冉 赵 鹏 岳殿举 苑 莘 姜荣荣 郭艳娜 刘 飞
洪 祥 王仙明 宋春芳 张建国 赵景立 刘文康 张 颖 庞玉伟
崔淑静 王 静 朱海波 邹 辉 吕 臻 曹天伟 薛蓓蓓 鞠圣娇
辛 政 马 麟 刘庆功 李世超 闫 振 王鲁斌 王 博 李兆宪
路子强 苏永乐 贺 壮 张小石 王军豪 王保东 张英东 王景烨
尹腾淑 林 晨 冀 莹 刘 男 李政哲 申东方 赵 琦 刘 桐
孙 旭 沈欣欣 梁丽姣 商景豪 崔 崴 温新宇 张 晨 郑 直
王文轩 王世伟 赵倩文 万 昊 潘云磊 马珂欣 顾杨洋

关于拟申领记者证人员名单的公示

根据《新闻记者证管理办法》有关要求，我单位已对拟申领新闻记者证人员的
资格进行严格审核，现将符合条件人员名单进行公示并接受社会监督。如有异议，
请致电：0635-2921926或发送邮件至：lcrbsrlzyb@lc.shandong.cn。

拟申领记者证人员名单：宋明军 贾新伟 刘德策 郝凯
聊城日报社

2023年3月3日

注销公告
根据《新闻记者证管理办法》规定，我单位需要注销下列退休、离职、记者证丢

失人员记者证。自即日起，下列人员记者证声明作废。
注销记者证人员名单：
马培忠（记者证号码：B37004866000035）
蒋红帅（记者证号码：B37004866000001）
孔祥雷（记者证号码：B37004866000121）
刘小希（记者证号码：B37004866658765）
张 燕（记者证号码：B37004866658771）
宋明军（记者证号码：B37004866658753）

聊城日报社
2023年3月3日

聊城日报2022年度新闻记者证核验
通过人员名单公示

本报讯（记者 岳耀军）3月3日，
市纪委监委机关与聊城日报社党员志
愿者携手走进开发区中心敬老院，为
老人们送上温馨的关怀，以实际行动
践行新时代雷锋精神，共创文明城市。

“ 大 娘 大 爷 ，我 们 来 看 望 您
了……”一进敬老院，身穿红马甲的志
愿者们就亲切地扶着老人，嘘寒问暖，
与他们聊天谈心，昔日安静的庭院里，
充满了欢声笑语。志愿者们邀请了一
剪美美发学校的5名理发师前来为老
人免费理发，他们动作干练娴熟，不一
会儿，老人都换上了精神抖擞的新发
型，脸上露出幸福的微笑。聊城敬德
文艺演出团受邀前来演出，他们带来
的豫剧《朝阳沟》《抬花轿》《穆桂英挂
帅》选段，让敬老院的老人过了把戏
瘾。市中心医院、成颐堂中医门诊的

专家大夫前来义诊，热情地为老人测
量血压、号脉问诊，还叮嘱老人正确用
药、合理饮食，为他们普及健康科学的
生活方式。山东三和永鼎水电工程有
限公司、山东皆安环境科技有限公司
还为敬老院里的老人送来了蛋糕、水
果、毛巾、消毒液等爱心物品。

市纪委监委机关党员志愿者王欢
说：“通过此次活动，我们弘扬了‘奉
献、友爱、互助、进步’的志愿精神，在
融入社会治理、服务百姓民生中展现
了纪检监察干部的良好形象。”“最好
的纪念是传承，最好的传承是践行。
在践行雷锋精神上，我们将推进学雷
锋志愿服务持续化、常态化，营造良好
风尚，共创文明城市。”聊城日报社党
员志愿者张目伦说。

市纪委监委机关与聊城日报社

联合开展学雷锋志愿服务活动

本报讯（记者 张英东）参观考察
6家龙头企业，签约3家数字经济领域
公司，计划投资金额共计3.5亿元……2
月24日—28日，聊城市政府副秘书长、
高铁新区发展服务中心党组书记、主任
郭志刚带队，星夜兼程千里奔赴珠三角
地区开展招商引资活动，引来南粤大地
上的科技前沿项目，在鲁西大地上续写
高质量发展的“春天的故事”。

数字经济，是未来中国经济高质量

发展的重要引擎。“我们牢牢把握数字经
济发展趋势，紧盯数字经济前沿项目，提
前布局数字经济产业链，力争在未来全
球新的竞争中抢占先机。”谈及此次珠三
角之行的招商目标，郭志刚说。

此次奔赴珠三角地区招商，高铁新
区招商团队签下的首个项目——深圳
市优必选科技股份有限公司，就是数字
经济领域最前沿的项目之一。深圳市
优必选科技有限公司是一家“独角兽”

企业，现估值461亿元，计划于今年在香
港上市。高铁新区与该公司签订战略
合作协议，拟在高铁新区建设区域运营
和研究中心。该项目计划投资1亿元，
用于机器人研究和AI智能教育等。

高铁新区招商团队签下的另外两
个项目，也与数字经济密不可分。香港
东宏电子贸易有限公司计划投资1.5亿
元，在高铁新区建立直播和电商人才培
育基地，打造内地优质产品对外销售的

选品和推广平台；珠海云洲智能科技有
限公司计划投资1亿元，在高铁新区落
地无人船研发中心及无人船文旅项目。

郭志刚表示，高铁新区将全面贯彻
落实市委“三提三敢”要求，切实提升招
商引资执行力，聚焦数字经济，专注科
技前沿，不断提升招商引资精准度，为
书写中国式现代化聊城实践注入“高铁
动能”。

千里奔赴珠三角 引来科技前沿项目

高铁新区布局数字经济产业链

为深入推进“放管服”改革，不断优化营商环
境，努力打造全方位立体式政务服务品牌，特面
向全社会开展“聊·诚办”政务服务品牌标识
（LOGO）、政务服务品牌标语征集活动。具体如
下：

一、品牌简介
品牌内涵：
开诚布公。标准统一、公开透明，办事有速度。
真诚守诺。诚实守信、践诺履诺，办事有深度。
热诚便利。主动热情、跟踪服务，办事有温度。
精诚协同。数据共享、智能个性，办事有精度。
忠诚担当。三提三敢、担当作为，办事有态度。
品牌服务：
以公开为诚，打造开诚布公的政策环境。
以守信为诚，打造真诚守诺的信用环境。
以便捷为诚，打造热诚高效的服务环境。
以高效为诚，打造精诚协同的数字环境。
以务实为诚，打造忠诚担当的人文环境。
二、征集内容及范围
征集内容：

“聊·诚办”政务服务品牌标识（LOGO）
“聊·诚办”政务服务品牌标语
征集范围：面向全社会公开征集
三、征集时间
征集时间：2023 年 3 月 7 日至 2023 年 4 月 7

日
（应征作品以电子邮件接收时间为准，过时

无效。）
主办单位：聊城市政务服务管理办公室
四、作品要求

（一）“聊·诚办”政务服务品牌标识（LOGO）
要求

1. 简洁大方，容易识别。体现聊城地域特
征，契合聊城市文化元素和底蕴，符合聊城市关
于“聊·诚办”政务服务品牌的功能定位要求，体
现“环境优美、服务优质、效率优先、以人为上”理
念，能够充分突出聊城市“聊·诚办”政务服务品
牌内涵。

2.创意新颖、富有时代气息。辨识度高，采
用彩色设计，图案简洁、富有个性、寓意贴切、富
有艺术感染力，且图形符号功能强，有较强的视
觉冲击力，具备较好的政府形象传播价值。

3. 标识（LOGO）应用性强。适合在公共标
识、单位标牌、人员服装、信函标记等载体和环境
中使用，符合国家法律法规要求。

（二）“聊·诚办”政务服务品牌标语
1.主题突出。准确把握聊城市政务服务的

特点和定位，生动体现聊城市“阳光政务、用心服
务”的政务服务特色，充分突出“聊·诚办”政务服
务品牌内涵。

2.朗朗上口。要有强烈感染力、号召力、亲
和力，创意新颖，朗朗上口，易于记忆和传播。

3.言简意赅。应为原创，词语精练，每条限
14字以内，条数不限。

五、参与方式
（一）内容要求
1.应征人员可同时提交“聊·诚办”政务服务

品牌标识（LOGO）和政务服务品牌标语，或针对
其一进行投稿应征。

2. 应征标识（LOGO）作品包括：标识（LO-

GO）设计图稿+作品设计的创意文字说明（600
字以内）两个部分。其中标识（LOGO）设计图稿
为标准彩色版和黑白版设计图稿，包括图案设
计、中文字体设计，巧妙结合，易于传播，汉字为

“聊·诚办”。要注明标准比例、标准色值和主色
色值，尺寸为 A4 幅面（横版竖版均可，297×
210mm），颜色模式为 CMYK，文件为分辨率不
低于 300dpi 的 JPG、PNG，源文件提供 PSD 或
CDR 格式。创意文字说明包括设计蕴含的意
义、寓意、背景等。

3.应征政务服务品牌标语包括：标语内容+
标语内涵、意义（200字以内）。

（二）提交要求
1.应征者提交《“聊·诚办”政务服务品牌标

识（LOGO）、政务服务品牌标语有奖征集活动报
名表》，填写作者身份信息和联系方式等基本情
况，阐述应征作品的设计说明（600字以内）、政
务服务品牌标语简介（200字以内），本人或机构
签字（盖章）。

2.应征者提交的作品必须有唯一归属。
3.应征作品不得出现作品名称、作者姓名、

单位名称等信息，以确保作品评审的公平公正。
（三）投稿方式
应征政务服务品牌标语的作品投稿需提交

电子版材料，应征政务服务品牌标识（LOGO）作
品投稿需同步提交电子版材料和纸质版材料。

1.应征作品以电子版压缩包形式发送至邮
箱 sxzspjcxxc@lc.shandong.cn。邮件主题请填写
为：“应征者姓名+标识（LOGO）或+标语”（两者
都应征为“应征者姓名+标识（LOGO）+标语”）。

2.应征作品的纸质材料包括征集活动报名
表（签章版）和应征作品的纸质版原件，邮寄至指
定地址。

（四）联系方式
联系人：付凌晨
联系电话：0635-8900656
联系地址：聊城市东昌府区昌润南路153号

聊城市行政审批服务局（创新宣传推进科），邮编
252000

如有需要，可向联系人咨询了解其他相关情
况。

六、评选方式
征集活动结束后，主办单位将成立评选委员

会，以公开、公正、公平的原则，对征集作品进行
综合评选。评选结果将在聊城市行政审批服务
局官方微信、官方网站，《聊城日报》等媒体进行
公布。

对于此次征集活动更多动态信息，可关注聊
城市行政审批服务局官方微信、官方网站，实时
了解活动进展。

七、奖项设置
标识（LOGO）录用奖1名：奖金4500元人民

币并获得由主办方颁发的证书一份（录用作品作
者需与聊城市政务服务管理办公室签订LOGO
著作权转让承诺书）。

标识（LOGO）入围奖5名：奖金200元人民
币。

政务服务标语录用奖1名：奖金500元人民
币，并获得由主办方颁发的证书一份。

（注：奖金均为税前金额，以上奖金如有应缴

的税费由获奖者自行承担；以团体名义应征的获
奖者，由第一创作者代领，奖金具体分配自行协
商解决。）

八、其他事项
（一）应征作品必须是原创作品，应征者须对

其应征作品拥有独立、完整、明确、无争议的著作
权。同时，需保证作品不涉及侵犯他人或机构的
专利权、著作权、商标权等权益。不同应征者不
得提交相同作品；提交作品不能对各国文化、民
族、宗教或道德有任何侵犯。凡违反上述规定而
导致的相关纠纷，与主办单位无关，一切法律责
任均由应征者承担，并对主办单位因此所受之损
害负赔偿责任；同时，活动主办方有权取消其应
征、获奖资格，并将收回已发出的奖金、证书等荣
誉。

（二）应征作品方案一经提交，无论是否被录
用，都不会被退回。应征者完成报名后，即表示
同意活动主办方授予其参与活动的资格。主办
方有权对投稿作品进行宣传使用，作者投稿即视
为同意。主办方对获奖作品有免费使用权和修
改权，包括但不限于对作品的展览展示，编辑出
版，宣传发布和媒体推广等权利。主办单位聊城
市政务服务管理办公室对本次征集活动拥有最
终解释权，拥有对聊城市“聊·诚办”政务服务品
牌标识（LOGO）、标语的最终决定权。

聊城市政务服务管理办公室
2023年3月7日

（应征者请登录聊城市行政审批服务局官方
微信、官方网站下载报名表）

聊城市“聊·诚办”政务服务品牌标识（LOGO）、政务服务品牌标语有奖征集启事

志愿者为老人免费理发志愿者为老人免费理发。。■■ 葛思逸葛思逸

（上接2版）

优化布局 加强联动
高昂山东半岛城市群龙头

4205.34亿元！不久前，“黄河入鲁第一市”
菏泽亮出2022年经济发展成绩单。数据显示，
菏泽地区生产总值首次突破4000亿元，稳居全
省第8位。近年来，在突破菏泽、鲁西崛起等政
策赋能下，菏泽实现了由“全省垫底”到“跻身中
游”的历史性跨越。

中心城市和城市群是承载发展要素的主要
空间形式。坚定践行总书记“发挥山东半岛城
市群龙头作用，推动沿黄地区中心城市及城市
群高质量发展”的要求，山东不断优化完善“一
群两心三圈”发展格局，编制出台山东半岛城市
群发展规划和省会、胶东、鲁南三大经济圈一体
化发展规划，谋划济南都市圈、青岛都市圈建
设，济南新旧动能转换起步区建设加快推进，实
施新一轮突破菏泽、鲁西崛起行动，省级新区加
速起势。2022年，山东地区生产总值突破8.7万
亿元，山东半岛城市群龙头作用更加凸显。

2月27日，临清三和纺织集团生产的418件
印花布，在临清内陆港完成海关申报验放手续
后，通过铁路班列运抵青岛港前湾港区，直接装
船出口至多哥。能做到这一点，是因为青岛海
关牵头建立的黄河流域“11+1”关际一体协同机
制。这一机制提出的“陆海联动、海铁直运”物
流监管新模式，让地处冀鲁豫三省交界的临清
内陆港不仅吸引了很多当地企业，还帮助河南、
河北不少企业把货物出口到了全球市场。

黄河贯穿东西，合作共赢势在必行。推动
建立黄河流域生态保护和高质量发展省际合作
联席会议制度，牵头成立黄河科创联盟、黄河流
域产教联盟、黄河流域自贸试验区联盟等，在黄
河流域布局建设31个内陆港，使沿黄地区出口
货物境内段综合运输成本下降20%……作为黄
河流域唯一的沿海省份，山东充分发挥比较优
势，主动加强沿黄省区联动，推动黄河流域省际
交流合作不断走向深入。

黄河流域是我国重要的能源、化工、原材料
和基础工业基地。山东把新旧动能转换作为推
动高质量发展的“牛鼻子”，坚定落实“三个坚
决”，加快培育壮大“十强产业”，“四新”经济增

加值占比提高10个百分点以上，沿黄9市高新技
术企业数量超过 9000 家，比 2019 年增长 96%。
山东黄河两岸，正奏响高质量发展澎湃乐章。

在总书记的亲切关怀下，去年8月，国务院
印发《关于支持山东深化新旧动能转换推动绿
色低碳高质量发展的意见》，赋予山东建设绿色
低碳高质量发展先行区的重大历史使命，为山
东在更高起点上推动黄河重大国家战略提供了
重大机遇。“山东地区生产总值、工业总产值、进
出口总额等主要经济指标均居沿黄省区首位，
建设绿色低碳高质量发展先行区，将带动整个
黄河流域发展方式的绿色转型。”中国侨商联合
会监事长、德迈国际产业集团董事长施乾平委
员认为。

大河奔腾，气象万千。“十四五”是推动黄河
流域生态保护和高质量发展的关键时期，山东
紧紧扭住生态优先、绿色发展不动摇，全力打造
生态保护样板区、黄河长久安澜示范带、绿色低
碳发展先行区、对外开放新高地、文化“两创”新
标杆，奋力书写新时代“黄河故事”的山东篇章。

（记者 贾瑞君 曹儒峰 孙源泽 参与采写）
（转载自2023年3月6日《大众日报》）

扛牢黄河重大国家战略山东担当
（上接2版）“你别追了，我把车还你，咱各走各
的道。”窃贼甚至已经“求饶”，但她穷追不舍，
最终在附近群众的帮助下将其控制。她，是
冠县崇文街道宋店新村56岁的村民朱书香。

2020 年 6 月 8 日晚 7 时许，在聊城市东昌
府区新区街道莲湖花园小区，一名5岁女童不
慎从16楼滑落到15楼窗外平台上，随时有坠
落危险。两位热心市民听闻险情，奋不顾身，
在毫无保护措施的情况下，数十米高空接力
救下女娃。左脚三个脚趾骨折、一个脚趾错
位的是维修工人贺安友，另一位做好事没留
名的是退伍军人贺增涛。

2022 年 9 月 11 日下午，当人们还沉浸在
中秋假期团圆的喜悦之中时，在阳谷县蓝海
湾附近，一位老人一个猛子扎进湖中救起了
不慎落水的娃娃。他，是 67 岁的“放羊老人”
李运关。

拾金不昧，是新时代的雷锋精神。2022
年 8 月 30 日下午，鲁 PD2938 公交车在线路上
运营。16 时 15 分许，驾驶员发现后排座椅上
有一个手提袋，里面有7捆百元大钞。在他的
一路守护下，手提包最终完璧归赵。他，是公

交驾驶员张洪瑞。
爱岗敬业，同样是新时代的雷锋精神。

驻村期间，她始终铭记自己的身份和职责，努
力构建市政府办公室和滨海村之间的帮扶桥
梁，以她的快节奏换取了村民的慢生活，用她
的辛勤汗水换取了群众的幸福笑容。纾困解
难，爱心帮扶群众，她，是度假区朱老庄镇滨
海村挂职第一书记魏墨青……

一滴水只有放进大海里才永远不会干
涸，一个人只有把自己和集体事业融合在一
起的时候才能最有力量。不必惊天动地，点
滴即可成行。这样的每一滴水，每一个人，哪
怕再平凡，都是我们这个社会的脊梁和柱
石。如今，雷锋精神早已在水城大地各个角
落生根发芽、开花结果，在新时代绽放出更加
璀璨的光芒。

一言一行，一生一事，涓涓细流势必汇成
江海。“向雷锋同志学习”，不再只是一句简单
的口号，而是每个人的具体行动。如此，必将
汇聚一道生命力洋溢的洪流，在这座城市奔
涌不息……

传承，是最好的纪念